Saltsburghense ante omnia ha ne³ dichiarato, che suo parer non è, che Martino venisse, ma che tutti li Prencipi et popoli lo chiamano, nè è possibile altramente far cosa buona, et che ben voleva saper el voler nostro.

Noi respondessimo, che non poteamo nè deveamo permettere, quantum in nobis est, che si disputasse, auscultasse o interrogasse in cosa, dove antiqua concilia et Nostro Signore moderno tulerat sententiam; preterea li diceamo il scandalo, che potrebbe accader nelli popoli per la venuta di Martino, et molte ragioni, che sarebbe lungo a repeter, ma che el dever di Cesare sarebbe ex quo videt a Pontifice, harum rerum judice solo et vero, damnatos libros Martini, et che revera tutti dicono esser pessimi, che⁴ li facesse publicar per damnati et prohibiri et exterminarli et de Martino facesse juxta formam juris; et si temesse il popolo, trovasse el miglior meglio che a lui paresse, purchè non derogasse l'autorità del S^{mo}, nè che, pensando far bene, facesse più gran scandalo, sì che stamo tutti questi dì in tali laberinti, che invero non sapiamo

¹ Die Handschrift liest: *intende*.

² *Papa* aus Cod. Vat. ergänzt.

³ *ne*, wie oft, für *ci*.

⁴ Die Handschrift liest: *et che*.

dove ne volgere, perchè, se Martino vene, gran pericolo è di mal et peggio.

Et se noi instamo, che l'non venghi et che questoro per tal causa non facino lo che decino¹, butaranno sempre in ochio, che per colpa nostra non si ha fatto fine a tal cosa, et a Roma non si ponderano le cose in la fedele² diligentia, di chi si mandano in comisione, ma solum in eventu rerum. In queste alterationi et anxietadi siamo tutti questi giorni, et lamentatoci con Chievres et el Cancellieri et altri, che ben li diceamo, che non si proponesse tal cosa alli Alemani, et loro dicono, che li Principi haveano già fatto protestatione a Ceser di non voler obedir a tal mandato, se si fosse fatt' altramente; fino el Confessor et molti altri S^{ri} dicono, che molti Principi et nobili, che avanti non havevano³ letto li errori di Luther in fide, ma solum le sue blasphemie contra Pontificem et Clerum, et per comune error d'altri erano fidissimi Lutherani, da poichè udirono l'heresie, che furono monstrate coram Cesare et Imperio nelli libri propri suoi, si sono del tutto cambiati et fatti ortodoxi, del che Dio sa lo che ne è. Io ben vorrei, che non si fosse proposto, ma che Ceser ci havesse concesso il mandato juxta conclusionem captam die vigesimo nono Decembris proximi passati⁴, la qual Dio perdoni a chi haveva la cura et per sua timidità fù colpa, che non fosse statim exequita⁵; ben è vero, che, se si potesse pigliar buon verso doppo tanta disputatione et conclusione di questi Principi, la cosa si portarebbe mille volte meglio, che non ci sarebbe altra⁶ consideratione et già se potrebbe dir, che la hidra Lutherana fusse penitus extinta, quod Deus faciat.

¹ Wohl *decino*, d. i. die poetische Form *deggono* (= debbono).

² So v. Druffel für das *fede* der Handschrift.

³ Die Handschrift liest: *haveva*, schon von Friedrich verbessert.

⁴ Die Handschrift liest: *pñti* = *presenti*. — Die Zahl übrigens jetzt gegen den Zweifel Jansens, S. 56, sichergestellt.

⁵ Gemeint ist Kardinal Albrecht.

⁶ Verbesserung v. Druffels; die Handschrift liest: *non si sarebbe alla*.

El Salzburgense dopoi nostre molte instruccioni¹ ha preso per conclusion reformar il decreto di sorte, che non si potesse rechiamare nè da Principi nè da popoli, et tamen si facesse l'effetto, che noi dessideramo, si possibile erit; et così hieri sera fù fatto il decreto in Alemano, el qual mi mostrò questa mane in diluculo e dette la cura a Spieghel, lo facesse in latino et me lo comunicasse, antequam ab aliquo deputatorum videretur, quod tamen non fuit factum; anzi da 23 hore fin a quest hora seconda e meggia di notte li Deputati sono stati in casa con Sedunense sopra questa cosa, del che deman soleitarò intender et far il resto quanto potrò.

R^{ma} et Hl^{me}. In tal modo vanno le cose nostre tanto ancipi et ogni dì variabili, che non è ingegno humano che possi trovarci verso alcuno, et in omnibus non si vede se non dilation o privati affetti, che, se Cesare non fosse così buono, actum esset; la colpa e causa ancorchè sii difficile a sapere, tutta volta in bona parte la comprendo, ma non ausim scribere, prima che io sii fuora di questa Alemagna, donde scriverò cose, che mai homo si potrebbe pensar, che così fossero, et pur sono, ma² scrivere si potrebbe far altro de lo che si fa, del che mi crepa il cuor, considerando che siamo così trattati non noi, ma Dio, la fede et el S^{mo}. Ben supplico V.

S. R^{ma}, che tenghi per certo l'ordine delle cose esser, come di sopra è scritto, et amore Dei si habbi cura, non si parli molto, me autore, di questa rizza delli Electori et Principi, tantò che io sono nelle mani loro, perchè essendone stato parlato qui per altri che per me³ si levò un tumulto tra li Principi, che volevano saper, chi ha divulgato li loro secreti, nè cercano si non occasione de menar le mani, et el primo sarei io battuto, overo con excitar nova controversia tra loro impedir l'effetto della mia comissione.

Supplico ancora, che N. S. et V. S. R^{ma} tenghino per certo, che per noi⁴ si fa con summa fede et extrema diligentia in

¹ Die Handschrift liest hier *che*, schon von Jansen getilgt.

² Dieser Satz ist unverständlich.

³ Verbesserung von Druffels für das *preme* der Handschrift.